[image: image1.png]

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ
Р Е Ш Е Н И Е
11.04.2023

№ 60
Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Кудымкарского муниципального округа Пермского края
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившими силу:

решение Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 26.03.2020 № 41 «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
решение Кудымкарской городской Думы от 29.01.2016 № 2 «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте города Кудымкара»;

решение Кудымкарской городской Думы от 28.06.2019 № 48 «О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте города Кудымкара, утвержденное решением Кудымкарской городской Думы от 29.01.2016 № 2 (в ред. от 28.09.2018 №73)».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Парма» и разместить на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике.
	Председатель Думы

Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров
	Глава муниципального округа – глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края

Н.А. Стоянова

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края
от 11.04.2023 № 60
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном парламенте
Кудымкарского муниципального округа Пермского края
1. Общие положения
1. Молодежный парламент Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее - Молодежный парламент) является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом при органах местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – органы местного самоуправления), создаваемым с целью содействия деятельности органов местного самоуправления, подготовки резерва управленческих кадров муниципального образования, а также участия представителей молодёжи в процессе выработки и принятия решений органами местного самоуправления.
2. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Пермского края, настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента.
2. Состав и порядок формирования Молодежного парламента
1. Молодежный парламент состоит из членов Молодежного парламента, количество которых составляет 10 человек. Срок полномочий Молодежного парламента составляет два года, со дня принятия Думой Кудымкарского муниципального округа Пермского края решения об утверждении его состава.
2. Срок полномочий Молодежного парламента может быть продлен по решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края на срок, не превышающий 2 (два) года.
3. Кандидатами в члены Молодежного парламента могут стать граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет включительно (на дату проведения отбора), имеющие постоянную или временную регистрацию по месту жительства на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края и являющиеся членами муниципального молодежного кадрового резерва, сформированного в соответствии с Положением «О молодежном кадровом резерве Кудымкарского муниципального округа Пермского края» (в случае наличия на территории округа сформированного молодежного кадрового резерва).
4. Молодежный парламент формируется путем проведения конкурсного отбора.
5. Сроки проведения конкурсного отбора членов Молодежного парламента определяются решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
Полная и достоверная информация о сроках и условиях проведения конкурсного отбора членов Молодежного парламента в течение 10 дней со дня принятия соответствующего решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края в обязательном порядке размещается на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Также данная информация может быть размещена дополнительно в средствах массовой информации либо иным образом доводиться до сведения населения Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
6. Кандидатами в члены Молодежного парламента не могут быть граждане, ограниченные вступившим в законную силу решением суда в дееспособности либо признанные недееспособными; лица, имеющие гражданство иностранного государства, а также лица, имеющие на день голосования неснятую или непогашенную судимость.
3. Конкурсный отбор членов Молодежного парламента
1. Конкурсный отбор членов Молодежного парламента из состава молодежного кадрового резерва округа проводится конкурсной комиссией, создаваемой в Кудымкарском муниципальном округе.

2. В состав конкурсной комиссии могут входить:

1) глава муниципального округа - глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, а также сотрудники администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

2) председатель Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края, а также депутаты Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

3) представители общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

Персональный состав конкурсной комиссии, а также календарный план проведения процедуры отбора утверждается постановлением председателя Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

3. Лица, желающие участвовать в отборе в члены Молодежного парламента, направляют в адрес аппарата Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края анкету члена Молодежного парламента согласно приложению 1 и согласие на обработку персональных данных согласно приложению 2 к настоящему Положению.
К анкете могут прилагаться копии документов, свидетельствующих о достижениях в общественно-политической, экономической, социальной сферах, проекты нормативных правовых актов, направленные на разрешение какой-либо социально-экономической или общественно-политической проблемы, концептуальные предложения по совершенствованию действующего законодательства, нормативных правовых актов.
4. При проведении отбора члены конкурсной комиссии могут ориентироваться на следующие качества кандидата:
а) опыт работы, иной трудовой деятельности;
б) уровень образования;
в) опыт общественной деятельности;
г) достижения в общественно-политической, экономической, социальной сферах;
д) иные заслуживающие внимания качества, характеризующие кандидата.
5. Заседание конкурсной комиссии, на котором происходит отбор в состав Молодежного парламента, проходить публично, с приглашением кандидатов.
6. Решение конкурсной комиссии об отборе в состав Молодежного парламента оформляется протоколом заседания комиссии, которое подлежит направлению в адрес Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края в срок не позднее, чем за 10 дней до окончания процедуры формирования Молодежного парламента.
Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края на основании протокола комиссии принимает решение об утверждении персонального состава Молодежного парламента.
Данное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
7. Члены Молодежного парламента, отобранные в состав Молодежного парламента, могут приниматься депутатами Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края на должность помощников на общественных началах.
4. Прекращение полномочий, замещение вакантного мандата.
1. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в случае:
а) подачи членом Молодежного парламента письменного заявления о сложении своих полномочий. Заявление члена Молодежного парламента о сложении полномочий не может быть им отозвано после регистрации в установленной форме в Молодежном парламенте;
б) утраты членом Молодежного парламента гражданства Российской Федерации;
в) выезда члена Молодежного парламента на постоянное место жительства за пределы Пермского края;
г) призыва на военную службу;
д) вступления в законную силу обвинительного приговора суда по уголовному делу в отношении лица, являющегося членом Молодежного парламента;
е) признания гражданина, являющегося членом Молодежного парламента ограниченно дееспособным, недееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
ж) объявления гражданина, являющегося членом Молодежного парламента, умершим или признания безвестно отсутствующим решением суда, вступившим в законную силу;

з) смерти члена Молодежного парламента;

и) систематического неучастия в работе Молодежного парламента. Под систематическим неучастием в работе Молодежного парламента или его рабочего органа понимается пропуск заседаний Молодежного парламента либо его рабочего органа более трех раз без уважительной причины, либо без предварительного (не менее чем за три дня до заседания) письменного уведомления об уважительной причине своего отсутствия.
к) отзыва члена Молодежного парламента конкурсной комиссией – в случае неисполнения членом Молодежного парламента своих обязанностей либо совершения действий, дискредитирующих звание члена Молодежного парламента.
Полномочия члена Молодежного парламента в случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, прекращаются со дня подачи заявления. Полномочия члена Молодежного парламента в случаях, установленных подпунктами «б»-«к» настоящего пункта, прекращаются с момента наступления события, повлекшего досрочное прекращение полномочий.

2. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента конкурсная комиссия в течение 40 дней со дня прекращения полномочий проводят процедуру конкурсного отбора, предусмотренную главой 3 настоящего Положения и представляют новую кандидатуру в состав Молодежного парламента.
5. Полномочия Молодежного парламента
1. К компетенции Молодежного парламента относятся:
1) осуществление взаимодействия молодёжи и молодёжных общественных объединений с органами местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа по вопросам реализации молодежной политики;
2) участие в работе комиссий Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края при подготовке и рассмотрении проектов нормативных правовых актов;
3) участие в общественных слушаниях, круглых столах и других мероприятиях, проводимых на территории Кудымкарского муниципального округа пермского края;
4) реализация социально-значимых проектов, оказание содействия в реализации таких проектов;
5) организация и проведение социально-значимых мероприятий, оказание содействия в проведении таких мероприятий;
6) подготовка предложений по изменению и дополнению настоящего Положения;
7) принятие регламента деятельности Молодежного парламента, внесение изменений в регламент;
8) взаимодействие с органами местного самоуправления, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Пермского края, молодежными парламентами других муниципальных образований (в том числе создание территориальных Ассоциаций), молодежными общественными объединениями в пределах своих полномочий;

9) реализация права нормотворческой инициативы проектов муниципальных правовых актов Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
10) осуществление иных полномочий в соответствии с настоящим Положением.
6. Структура Молодежного парламента
1. Возглавляет Молодежный парламент председатель Молодежного парламента, имеющий заместителя.
2. На первом заседании Молодежного парламента из числа членов Молодежного парламента на срок действия Молодежного парламента избираются председатель Молодежного парламента и его заместитель.
Выборы председателя и заместителя председателя Молодежного парламента осуществляются открытым голосованием. Председатель, заместитель председателя Молодежного парламента считаются избранными, если за них проголосовало более половины голосов от установленного числа членов Молодежного парламента
Решения об избрании председателя Молодежного парламента и заместителя председателя оформляются решениями Молодежного парламента.
3. Председатель Молодежного парламента:
1) председательствует на заседании Молодежного парламента;
2) представляет Молодежный парламент в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и другими организациями и учреждениями;
3) информирует Думу Кудымкарского муниципального округа Пермского края о рассмотренных на заседаниях Молодежного парламента вопросах и принятых ими решениях;
4) информирует членов Молодежного парламента о решениях органов местного самоуправления, затрагивающих права и законные интересы молодёжи;
5) координирует работу Молодежного парламента;
6) организует обеспечение членов Молодежного парламента необходимой информацией и материалами;
7) выполняет другие полномочия, возложенные на него решением Молодежного парламента.
4. Заместитель председателя Молодежного парламента:
1) ведет заседание Молодежного парламента в отсутствие председателя; замещает председателя Молодежного парламента в его отсутствие;
2) в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий, рабочих групп Молодежного парламента;
3) решает другие вопросы внутренней организации деятельности Молодежного парламента в соответствии с регламентом Молодежного парламента.
5. Молодежный парламент из числа его членов может образовывать комиссии, количество, состав и тематические направления деятельности которых определяются решением Молодежного парламента. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
6. Молодежный парламент может образовывать рабочие группы Молодежного парламента. В работе рабочих групп Молодежного парламента могут участвовать представители молодёжных общественных объединений, органов местного самоуправления, специалисты.
7. Организация работы Молодежного парламента
1. Первое заседание Молодежного парламента организует Дума в двухнедельный срок после утверждения состава Молодежного парламента.
2. Заседания Молодежного парламента проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3. Заседания Молодежного парламента являются открытыми. В работе Молодежного парламента могут принимать участие должностные лица органов местного самоуправления, депутаты Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края, иные приглашенные лица.
4. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов Молодежного парламента.
5. Молодежный парламент по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает решения для их последующего направления и рассмотрения в соответствующих органах местного самоуправления.
Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер.
6. Решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента.
7. Информационное, организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется органами местного самоуправления.
8. Иные вопросы организации и деятельности Молодежного парламента регулируются регламентом Молодежного парламента, утверждаемым решением Молодежного парламента.

	Приложение 1
к Положению о Молодежном парламенте Кудымкарского муниципального округа Пермского края

АНКЕТА

члена Молодежного парламента

1. Фамилия, имя, отчество ____________________________________________

2. Дата и место рождения _____________________________________________

3. Данные паспорта гражданина Российской Федерации

(серия, номер, кем и когда выдан) ______________________________________

4. Адрес регистрации по месту жительства _______________________________

________________________________________________________________________________

5. Адрес фактического проживания (если он отличается от адреса регистрации)

____________________________________________________________________

6.   Место   работы   (учебы)   -  (наименование  учреждения,  предприятия,

организации    и   занимаемая   должность;   наименование   образовательной

организации, специальность, курс) ______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Образование ______________________________________________________

8. Адрес электронной почты ___________________________________________

9. Номер телефона (домашний, рабочий, мобильный)______________________ ____________________________________________________________________

Дата                                                                Подпись

Приложение 2

к Положению о Молодежном парламенте Кудымкарского муниципального округа Пермского края

Согласие

субъекта персональных данных

на обработку персональных данных<*>

Я,_______________________________________________________________,

(фамилия имя, отчество, число, месяц, год рождения,

серия и номер паспорта, дата выдачи и орган,

выдавший паспорт, код подразделения)

место рождения____________________________________________________

(село, поселок, город, район, область, край, республика

зарегистрированный по адресу: __________________________________________,

                                                      (индекс, наименование края/область, населенного пункта,

района, улица, дом, корпус, квартира)

ИНН _________________________________________________________________

Номер страхового свидетельства пенсионного страхования ___________________

даю согласие на обработку информации, составляющей мои персональные данные, предоставляемые мною в соответствии с правовыми актами Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Согласен на совершение следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передача, удаление, уничтожение персональных данных следующими способами: с использованием средств автоматизации и без использования средств автоматизации.

Срок действия настоящего согласия с _____________по ____________.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

/____________________/                                                     /_______________________________/

            (подпись)                                                                        (расшифровка подписи)

Дата_________________

<*> Подлинник.